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Hvordan tiltrækker og fastholder vi nye medlemmer i  de 
danske orienteringsklubber? 
 
Dette spørgsmål er evigt aktuelt – ikke mindst i disse år, hvor orienteringssporten bliver mere og 
mere synlig gennem Dansk Orienterings-Forbunds målrettede arbejde omkring synlighed og 
lettilgængelighed, først med Breddepolitikken for 2008-2013 og senest med Vision 2015. 
 
For at få inspiration til hvilke aktiviteter og tiltag, der virker positivt på medlemstallet i klubberne, 
var det nærliggende at se på en række klubber, der har haft succes de senere år. 
 
Jeg valgte derfor i vinteren 2009/2010 at besøge de klubber, der er med i Dansk Orienterings- 
Forbunds ATK-projekt (Aldersrelateret TræningsKoncept), ud fra den betragtning, at disse klubber 
på et eller andet tidspunkt indenfor de seneste år, må have gjort noget ”rigtigt”, siden de har 
kvalificeret sig til ATK-projektet. 
 
Jeg blev mødt med stor velvilje ved disse klubbesøg, og alle klubber har været meget åbne og vil 
gerne bidrage med erfaringer til fælles bedste. 
 
De følgende sider indeholder således en masse erfaringer fra ATK-klubberne, som alle sikkert kan 
blive inspireret af indenfor en lang række områder omkring rekruttering og fastholdelse. 
 
Erfaringerne har desuden dannet grundlag for ansøgningen til DIFs udviklingspulje, der resulterede 
i en bevilling på 2,6 mio kroner til Dansk Orienterings-Forbund til øget arbejde med synlighed, 
rekruttering og fastholdelse i 2011-2012-2013 i samarbejde med klubberne. 
 
Rigtig god fornøjelse! 
 
Brøndby, november 2010  
 
Gert Nielsen 
Udviklingskonsulent 
Dansk Orienterings-Forbund 
 
 

De 11 klubber i ATK-projektet er: 
 
Allerød Orienteringsklub 
Farum Orienteringsklub 
Horsens Orienteringsklub 
Orienteringsklubben Gorm (Jelling) 
Orienteringsklubben Snab (Vejle) 
Orienteringsklubben Sorø 
Orienteringsklubben Øst (Birkerød) 
Silkeborg Orienteringsklub 
Søllerød Orienteringsklub 
Tisvilde Hegn Orienteringsklub 
Aalborg Orienteringsklub 
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Anbefalinger/Erfaringer i alfabetisk rækkefølge: 
 

Find vej i…  
En oplagt mulighed for reklame i lokalområdet og styrkelse af eksterne relationer. 
Let at gå til for skoler og andre interesserede. 
Omdrejningspunktet for det kommende synligheds/rekrutterings/fastholdelses-projekt sponseret af 
DIF. 
www.findveji.dk – kontakt Anne Marie Kamilles for yderligere oplysninger amk@do-f.dk 

Forældreinvolvering 
Vigtigt at involvere forældrene i ungdomsarbejdet, så ungdomstrænerne kan koncentrere sig om 
træning. – eksempelvis har Silkeborg OK gjort det rigtig godt på dette område. 

Fællesspisning 
En vigtig aktivitet er fællesspisninger i klubben, nogle klubber har ugentlige fællesspisninger, men 
et minimum er en månedlig fællesspisning. Der er flere modeller for den praktiske afvikling af 
fællesspisning – nogle klubber har rotations-ordning andre fast ”madhold/klub-kok”. 

Klubaftener 
Sociale aktiviteter er vigtige i klubben – ikke kun løb. 
Eventuelle eksterne gæste-talere – inspiration udefra altid godt. 
Uddannelse – få uddannet medlemmerne internt – banelægning, stævne-it, o-teknisk træning 
Planlægning – arrangementer, klubture, strategi/målsætningsdebat for klubben 

Klubhus/klublokale 
Vigtigt med samlingspunkt for klubben. Base for sociale aktiviteter. Materialeopbevaring. 

Medlemsinvolvering 
”Tordenskjolds selvudnævnte soldater” sidder ofte på viden og magt! 
Afgrænsede, beskrevne opgaver kan sagtens uddelegeres til medlemmer, der gerne vil involveres, 
hvis de ved, hvad opgaven indebærer. 
Ikke nødvendigvis ”formands-familien”, der er omdrejningspunkt for ALLE aktiviteter i klubben. 
OK Gorm har udarbejdet skema over alle klubbens aktiviteter, som medlemmerne så kan byde ind 
på efter evner/interesse. 

Rekrutteringstiltag 
Kampagner forår/efterår – ”Åbent klubhus”-arrangementer. 
Bl.a. Silkeborg OK, Aalborg OK og Horsens OK har sat disse tiltag i system. 
Find vej i…-dage i forbindelse med det kommende synligheds/rekrutterings/fastholdelses-projekt 
sponseret af DIF. 
Familieorientering.dk – fælles portal for rekrutterings-tiltag rettet mod familier – bl.a. Tisvilde 
Hegn OK, OK Øst og Farum OK er med i dette græsrods-projekt. 
Søllerød OKs Molboløb er en anden form for aktivitet, der giver synlighed og mulighed for 
rekruttering. 
Breddeudvalgets ”Løb og lær”o-teknik-kurser for voksne afvikles et par gange om året i alle kredse. 
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Resurser 
Det gælder om at involvere så mange medlemmer som muligt i klubbens daglige drift. Vær ikke 
bange for at involvere nyere medlemmer – mindre afgrænsede nøjagtigt beskrevne opgaver kan 
sagtens varetages af nye medlemmer. 
 ”Tordenskjolds selvudnævnte soldater” – ”Formandsfamilien klarer det hele” – holder ikke i det 
lange løb. 

Eksternt samarbejde 
Vær ikke bange for at arbejde sammen med andre idrætsklubber. Se mulighederne i øgede 
aktiviteter, hvis man forstår at arbejde på tværs af idrætsgrene. 
F.eks. arbejder Allerød OK sammen med Blovstrød Løverne, Allerød Skiklub og Allerød Atletik og 
Motion  

Skolesamarbejde 
”Naturløbet” – en mulighed for skole-stævner med forudgående uddannelsesforløb i samarbejde 
med Aktiv Rundt i Danmark. Allerød OK har succes med rekruttering via ”Klassekampen” - 
http://www.klassekampen.net/ 

Sociale arrangementer 
Fællesspisninger, mini adventure race, svømmehal, skøjtehal, venskabsklubbesøg, bowling, 
biograf-ture, teater-ture, koncert-ture – initiativer udover ”orientering” er med til at styrke 
sammenhold og klubfølelse. 

Synlighed 
Husk at fortælle omverdenen om alle de gode aktiviteter og initiativer, som I har på programmet. 
Det er vigtigt året rundt at være synlig i lokalaviserne. Pressemeddelelser udsendes på ugentlig eller 
14-dages basis. 
Annoncering – f.eks. bio-reklame i den lokale biograf – Der vil blive udviklet materiale hertil i 
forbindelse med det kommende synligheds/rekrutterings/fastholdelses-projekt sponseret af DIF. 

Tid/sted 
Vigtigt med samme mødetid og –sted hver uge året rundt. 
Det skal være ”let at gå til” orientering. 
Tilbud om fælles kørsel fra mødestedet til udenbys skove, hvis man ønsker at træne forskellige 
steder. 

Trænere 
Vigtigt med uddannede ungdoms- og klubtrænere. 
I 2010 forventes kvalificerede trænere i idrætsklubber. 
Nye medlemmer forventer, at der er trænere til rådighed i en idrætsklub. 

Uddannelse 
Leder/træner-uddannelse, fortsat inspiration, træner-seminar, træner-kursus, ungdomsleder-seminar 
– udviklingsplan for trænere/ledere/officials/korttegnere (teknisk uddannelse). 
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Udviklings-strategi – udviklingsplan for de kommend e års aktiviteter 
Vigtig med 3-5 års horisont, så resurser kan disponeres rigtigt. Det gælder såvel økonomiske, som 
menneskelige resurser – skaffe indtægter – uddanne medlemmer. 
Målsætning for klubbens virke – opbakning fra medlemmerne til klubbens strategi/mål er vigtig. 
Ejerskab og følelse af at være en del af en succes er benzinen, der skal drive klubbens medlemmer i 
det daglige arbejde. 

Venskabsklubber 
Nogle klubber har kontakt med klubber i Norge/Sverige enten via venskabsby-arrangementer eller 
personlige relationer. 
Men man kunne også forestille sig venskabsklub-relationer indenfor landets grænser – f.eks. i  én af 
de andre kredse. Man kunne besøge hinanden -  enten ”hele” klubben eller udvalgte grupper af 
medlemmer (ungdom, veteraner, familier) til gensidig inspiration. 

Økonomi 
Fælles for alle ATK-klubberne er, at de skaffer økonomi gennem aktiviteter. De er flittige 
arrangører af  motionsløb, mtb-løb, multisport/adventure-arrangementer og selvfølgelig 
orienteringsstævner. 
 
Men f.eks. OK Gorm er også med i Jelling Musikfestival, hvor der også tjenes penge til klubkassen, 
og der er flere lignende eksempler i de danske orienteringsklubber. 
 
Nogle DOF-klubber har ”venner”, altså støtteforeninger, der beskæftiger sig med at rejse penge til 
klubbens aktiviteter – f.eks. HSOKs venner - http://hsok.dk/Vennernes/Index.htm 
 
 
 


